INDICAÇÃO Nº    545      , DE 2.003.

É cediço que a situação sócio-econômico acha-se conturbado, e, que os governos estão procurado de maneira harmoniosa dar equilíbrio a mais essa situação.

Com a cobrança obrigatória do IPVA, os proprietários de veículos automotores vêm-se em dificuldade devido o comprometimento de suas rendas, que muitas das vezes precisam fazer inúmeras ginásticas para efetuarem mais esse imposto.

Ocorre que, inúmeros casos, quando chega a época do pagamento dos IPVAs, seus proprietários não se disponibilizam do valor equivalente para esse fim, quando suas rendas são destinadas às necessidades básicas.

Assim sendo, quando conseguem dispor dos valores correspondentes às suas parcelas são surpreendidos com o acréscimo das multas fixadas em 20% (vinte por cento), inviabilizando, desta feita, o pagamento do IPVAs.

Levando em conta tantos outros tributos, vemos que em nenhum caso é aplicado multa com percentual tão elevado quanto ao do IPVA, por tratar-se este de legislação mais antiga, não foi atualizada de acordo com legislação que vige em relação à política monetária.

Por outro lado, sendo este um imposto que pesa sobre o ganho de proprietários que na maioria das vezes é seu único ganho para a família, sacrifica o já sofrido povo paulistano, acha-se fora da realidade do padrão social.

Desta feita, o contribuinte que, por qualquer motivo seu, ou por força maior deixar de pagar na data do vencimento o seu IPVA, é penalizado ainda mais, com a multa de 20% (vinte por cento).

Por ser uma medida que pretende reparar mais esta injustiça, é que apresentamos a presente propositura.

 INDICAMOS, com fulcro no art. 159, do Regimento Interno da Casa, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, para que Vossa Excelência se digne em determinar aos órgãos competentes, sejam observadas as normas contidas no novo Código Civil, da não aplicação da multa 20% (vinte por cento) cobrada fora de seu vencimento, quando da elaboração da Lei que cria a alíquota do IPVA – Imposto sobre Propriedade de Veículo Automotores.

Sala das Sessões, em ..............., de 2.003.

a) Waldir Agnello.

Sistema SPL - Originalidade: 37055 -0805031308001.787